
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 200 DEL 09/10/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRESA D'ATTO  DEL MONITORAGGIO  PERIODICO  SULL'ATTUAZIONE 
DELLA SOTTO SEZIONE 2.3  "RISCHI  CORRUTTIVI  E TRASPARENZA" 
DEL P.I.A.O.  -  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA'  E ORGANIZZAZIONE - 
2023/2025

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di Ottobre alle ore 20:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATI:

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• l’articolo 6,  del  decreto legge 9 giugno 2021,  n.  80, convertito con modificazioni  ed 
integrazioni  dalle  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  ha  previsto  l’obbligo  per  tutte  le  
pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(da ora solo PIAO);

• il  decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica del 30 giugno 2022, n. 132, che 
regola e definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO – Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione della P.A;

• il decreto legislativo n. 33/2013, modificato dal decreto legislativo n.97/2016 e s.m.i. che 
regola e disciplina il settore della trasparenza amministrativa;

VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione 
dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2023-2025 ha, necessariamente, il compito  
principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine  
di coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (di seguito P.I.A.O.) 2023/2025 adottato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 76/2023, con particolare riferimento alla sotto sezione 
2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA;

CONSIDERATO che l'obiettivo primario di qualsiasi Amministrazione è quello di assicurare una 
“buona amministrazione” mediante l'attuazione di processi amministrativi efficienti, imparziali e 
trasparenti e considerato altresì che tali processi devono necessariamente essere sottoposti a 
periodiche verifiche di legittimità, anche per contrastare fenomeni corruttivi;

TENUTO CONTO che l'attività di verifica si realizza attraverso:

• un  monitoraggio  periodico  dello  stato  di  attuazione  delle  misure  previste  nel  sotto 
sezione 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA, coordinabile con i controlli interni 
effettuati;

• una valutazione della sostenibilità / idoneità delle misure di prevenzione della corruzione 
inserite nel Piano;

• un riesame periodico della funzionalità complessiva del sistema;

PRESO  ATTO  che  l’art.  1,  comma  12,  lett.  b)  della  legge  190/2012  pone  in  capo  al 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (di seguito RPCT) la verifica 
sull’osservanza  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  (ora 
denominato P.I.A.O. - sotto sezione 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA);

VISTI:

• il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• lo Statuto Comunale;

• il  decreto sindacale n 17 del 29.07.2021 con il  quale il  Segretario generale dott.ssa 
Rossella Russo è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 06/10/2021 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

 

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, di quanto contenuto nel 
Report di Monitoraggio Periodico sull’attuazione del P.I.A.O. 2023/2025 - sotto sezione 
2.3  RISCHI  CORRUTTIVI  E  TRASPARENZA,  allegato  al  presente  atto,  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  dell’allegato  Report  nella  sezione  dedicata  di 
Amministrazione Trasparente, sul portale web istituzionale dell'ente.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


